
 

 

COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO 
PROVINCIA DI ROVIGO 

Via Verdi, 230 - 45024 Fiesso Umbertiano - RO 

Prot. n° 

  

 

Spett.le   Compagnia Assicurativa 

        Via           n.     

Citta’          (  ) 

        Pec:        @        pec.it 

 

 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO “ALL-RISKS” MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2 DEL D.LGS. 
N.50/2016 

                       – PERIODO DAL 30/06/2019 AL 30/04/2022 – 
                       CIG: ZBC2808257.  

INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA. 
 

Il Comune di Fiesso Umbertiano intende procedere, in attuazione delle determinazioni n. 130 del 

13/04/2019 e n. 161 del 09/05/2019, pubblicate sul sito internet del Comune di Fiesso Umbertiano, 

sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ed all’Albo pretorio on-line, 

all’affidamento del servizio assicurativo “All-Risks” per il periodo dal 30/06/2019 al 30/04/2022, 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016. 

Si invita, pertanto, codesta Compagnia assicurativa ,  che ha gia’ manifestato interesse 

alla procedura negoziata, entro le ore 12,00 del giorno 7 maggio 2019  a presentare 

la propria migliore offerta economica, nell’osservanza delle condizioni e prescrizioni contenute 

nella presente lettera invito. 
  

Stazione appaltante / Amministrazione aggiudicatrice 

Comune di Fiesso Umbertiano 

Indirizzo: via Verdi n. 230 - 45024 - Fiesso Umbertiano (RO) Telefono: 0425/741300 - Telefax: 

0425/741310 

Posta elettronica: ragioneria@comunefiessoro.it 

PEC: info@pec.comunefiessoro.it  

Indirizzo internet:http://www.comunefiessoro.it 
 

Requisiti per l’ammissione alla procedura 

Per presentare l’offerta economica, l’Operatore Economico/Compagnia assicurativa deve possedere 

i seguenti requisiti: 

-assenza delle cause ostative alla partecipazione alle procedura d’appalto di cui all’art.80 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

-requisiti di idoneita’ professionale: possesso dei requisiti di cui all’art.83, comma 3, del D.Lgs. 

50/2016; 



-iscrizione alla C.C.I.A.A. competente per territorio o altro organismo equipollente; 

-autorizzazione all’esercizio del ramo assicurativo oggetto della presente procedura, rilasciata 

dall’IVASS; 

-capacita’ tecniche e professionali: avere stipulato e gestito, nel biennio precedente (2017/2018) non 

meno di 3 (tre) contratti assicurativi per il ramo assicurativo oggetto della presente procedura, a 

favore di Enti locali (art.83, comma 6, del D.Lgs. 50/2016), ognuno dei quali di importo pari ad 

almeno il 75% dell’importo del premio annuo lordo 13.955,00 oggetto della procedura;   

 

Il possesso dei requisiti deve essere comprovato in sede di gara mediante dichiarazione sostitutiva 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e s.m.i. . 

E’ fatta salva la facoltà di procedere, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, ad idonei 

controlli a comprova della veridicità delle dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti di 

ammissione e l’insussistenza delle cause di esclusione dalla gara, oltre che nei confronti 

dell’aggiudicatario, anche nei confronti di altri concorrenti ammessi. 

 

Importo dell’affidamento 

L’attuale premio imponibile annuo pagato dal Comune e’ pari ad euro 11.808,26 (la polizza che 

assicura la sede comunale, essendo edificio storico, e’ senza imposte). L’importo imponibile annuo 

stimato del servizio di copertura assicurativa in oggetto, e’ di euro 12.000,00, per un totale importo 

imponibile relativo ai 2 anni e 10 mesi (30/06/2019 – 30/04/2022), pari ad euro 34.000,00, 

comprensivo delle provvigioni da trattenere da parte del Broker MAG JLT. 

 

Criterio di affidamento del servizio 

La copertura assicurativa sara’ affidata con il criterio del minore prezzo, in conformita’ a quanto 

previsto dall’art.95, comma 4, let.b) del D.Lgs. 50/2016, poiche’ trattasi di servizio “con 

caratteristiche standardizzate” e poiche’ l’importo imponibile complessivo e’ inferiore ad euro 

40.000,00; 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida. E’ fatta salva, 

in ogni caso, la possibilità di decidere di non procedere all’aggiudicazione, se nessuna offerta 

risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95, comma 12, 

del D.Lgs. n. 50/2016. 

In caso di offerte uguali, si procederà ai sensi dell’art. 77, comma 2, del R.D. n. 827/1924. 

 

 

Termini e modalita’ di presentazione dell’offerta economica 

In caso di recapito a mezzo del servizio postale, agenzia di recapito autorizzata o mediante 

consegna a mano presso l’Ufficio protocollo del Comune di Fiesso Umbertiano – via Verdi n.230 – 

45024 Fiesso Umbertiano (Ro), il plico contenente la busta di attestazione del possesso dei requisiti 

(allegato A)) e la busta dell’offerta economica (allegato B)), oltre ad essere idoneamente sigillato 

sui lembi di chiusura, deve recare all’esterno le informazioni relative all’operatore economico 

concorrente (denominazione o ragione sociale, codice fiscale, sede/indirizzo postale, indirizzo di 

posta elettronica anche certificata), nonché la seguente dicitura “PROCEDURA NEGOZIATA PER 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO “ALL-RISKS” – PERIODO DAL 30/06/2019 

AL 30/04/2022”.  

Il recapito dell’offerta trasmessa a mano, a mezzo del servizio postale o agenzia di recapito, rimane 

ad esclusivo rischio del mittente. 

L’attestazione del possesso dei requisiti e l’offerta economica, da redigere preferibilmente come da 

modello allegato A) e B), deve sottoscritta dal legale rappresentante o soggetto munito di idonea 

procura, con allegata copia fotostatica di documento identificativo in corso di validita’.  



In caso di recapito a mezzo posta elettronica certificata, da inviare al seguente indirizzo pec: 

info@pec.comunefiessoro.it., l’oggetto della pec deve avere la seguente dicitura “PROCEDURA 

NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO “ALL-RISKS” – 

PERIODO DAL 30/06/2019 AL 30/04/2022” e l’attestazione del possesso dei requisiti e l’offerta 

economica, da redigere preferibilmente come da modello allegato A) e B), dovra’ essere firmata 

digitalmente dal legale rappresentante o soggetto munito di procura, con allegata scannerizzazione 

di documento identificativo in corso di validita’. 

Qualunque sia la modalita’ di recapito adottata dal concorrente, il plico, le due buste, devono 

pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 27 maggio 2019, a pena di inammissibilita’ 

alla procedura negoziata. 

Per la offerta presentata tramite pec, da indirizzo di posta elettronica certificata, fara’ fede la data ed 

ora di avvenuta consegna che viene automaticamente attribuita dal sistema. 

 

Apertura delle offerte 

L’apertura delle offerte, in seduta pubblica, avverrà il giorno 28 maggio 2019 alle ore 11.00, 

presso la sede del comune di Fiesso Umbertiano - Ufficio del Segretario Comunale, Via Verdi n. 230 

a Fiesso Umbertiano (Ro). 

A seguito della verifica dell’integrità e della correttezza formale dei plichi pervenuti entro il termine 

perentorio stabilito si procedera’ alla loro apertura; 

Apertura della busta contenente l’allegato A) per la verifica dell’attestazione dei requisiti richiesti, ed 

a seguito dell’ammissione del concorrente, apertura della busta contenente l’allegato B) dell’offerta 

economica, verificando la c o r r e t t e z z a  della documentazione ivi contenuta, e d  a 

contrassegnare ed autenticare i documenti e le offerte in ciascun foglio comprese eventuali 

correzioni, ed alla lettura, ad alta voce, del prezzo complessivo offerto da ciascun concorrente; 

 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte 

Il titolare/legale rappresentante del concorrente, ovvero soggetto, uno per ogni concorrente, 

muniti di specifica delega scritta loro conferita dai predetti titolari/legali rappresentanti. 

 

Informazioni 

Ulteriori informazioni sul presente avviso, possono essere chieste al responsabile del procedimento 

e responsabile finanziario Baldo dr. Marco, tel.0425-741300, fax 0425-741310, email: 

ragioneria@comunefiessoro.it, pec: info@pec.comunefiessoro.it. 

Per informazioni ed eventuali chiarimenti tecnici inerenti la polizza è possibile contattare: Broker 

assicurativo MAG JLT SpA – Albarello Maurizio – via San Fermo n.26 , 35137 Padova 

Tel. 049 8234913      Fax    049 8234922      Cell  335 5965814    

email: maurizio.albarello@magjlt.com 

 

I dati personali conferiti dal soggetto che partecipa alla procedura negoziata saranno trattati dal 

Comune di Fiesso Umbertiano conformemente alle disposizioni contenute nel Regolamento 

Europeo n.679/2016 e trattati anche con mezzi informatici esclusivamente per le finalità connesse al 

presente avviso. Il titolare dei dati è quindi il Comune di Fiesso Umbertiano, con sede in via Verdi 

n. 230 – 45024 Fiesso Umbertiano (Ro).  

 

 

Allegati 

Allegato A) possesso dei requisiti 

Allegato B) offerta economica 

 

mailto:info@pec.comunefiessoro.it
mailto:ragioneria@comunefiessoro.it
mailto:maurizio.albarello@magjlt.com


 

Fiesso Umbertiano Li, 09/05/2019 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

       F.to   Dott. Baldo Marco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         ALLEGATO A) 

 
 

COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO 

PROVINCIA DI ROVIGO 
 
 
 
 

PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ARTICOLO 36, 

COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
COPERTURA ASSICURATIVA ALL-RISKS  

– PERIODO DAL 30/06/2019 AL 30/04/2022 – 
CIG: ZBC2808257 

 
Requisiti per la partecipazione alla procedura negoziata 

 
Il/la sottoscritto/a                                               , 

nato/a      il           , residente a 

            , in Via 

                            , nella sua qualità di  

                                                                                     , 

della Compagnia assicurativa  
  

 

con sede in                                                       , in Via 

                                                               ,  

C.F.          ,  

P.IVA    , 



tel.  - fax    

 

email                                         , 

 

in nome e per conto dell'impresa come sopra rappresentata, avendone i pieni poteri, con la presente, 

ai sensi degli artt.46 e seguenti del D.P.R. n.445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall’art.76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsita’ in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

   
ATTESTA 

 

che il sottoscritto e tutti i soggetti titolari di carica della Compagnia assicurativa possiedono i 

seguenti requisiti: 

 

-assenza delle cause ostative alla partecipazione alle procedura d’appalto di cui all’art.80 del  

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;    

 

- requisiti di idoneita’ professionale: possesso dei requisiti di cui all’art.83, comma 3, del D.Lgs. 

n.50/2016;   

 

- iscrizione alla C.C.I.A.A. competente per territorio o altro organismo equipollente;  

 

- autorizzazione all’esercizio del ramo assicurativo oggetto della presente procedura, rilasciata 

dall’IVASS;  

 

- capacita’ tecniche e professionali: avere stipulato e gestito, nel biennio precedente (2017/2018) 

non meno di 3 (tre) contratti assicurativi per il ramo assicurativo oggetto della presente 

procedura, a favore di Enti locali (art.83, comma 6, del D.Lgs. 50/2016), ognuno dei quali di 

importo pari ad almeno il 75% dell’importo del premio annuo lordo 13.955,00 oggetto della 

procedura;  

 

dichiara altresi 

 

-di accettare incondizionatamente tutte le clausole del capitolato d’appalto;  

 

-di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati dal Comune di Fiesso 

Umbertiano conformemente alle disposizioni contenute nel Regolamento Europeo n.679/2016 e 

trattati anche con mezzi informatici esclusivamente per le finalità connesse al presente avviso. 



 

Luogo:_______________________________ 

 

Data :______________________ 

 

 
FIRMA_______________________  

 

 

 
(nome e cognome leggibili) firma digitale o documento scansionato con firma e fotocopia carta d’identità 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           Marca da bollo 
                € 16,00 
 
         ALLEGATO B) 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO 

PROVINCIA DI ROVIGO 

 
 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, DEL D.LGS. N.50/2016 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO “ALL-RISKS” 

-PERIODO DAL 30/06/2019 AL 30/04/2022 – 

CIG : ZBC2808257 

 
 

MODULO OFFERTA ECONOMICA 

 

 
 

Il/la sottoscritto/a                                               , 

nato/a      il           , residente a 

            , in Via 

                            , nella sua qualità di  

                                                                                     , 

della Compagnia assicurativa  
  

 

con sede in                                                       , in Via 

                                                               ,  

C.F.          ,  



P.IVA    , 

tel.  - fax    

 

email                                         , 

 

in nome e per conto dell'impresa come sopra rappresentata, avendone i pieni poteri, con la 

presente 

 

OFFRE 

 
 
 
Premio annuo netto    €  
 
Imposte     €  
 
TOTALE PREMIO ANNUO LORDO € ____________________________cifre  
                                                                 

€ ____________________________lettere 
 
 

conseguente ai seguenti conteggi di premio annuo lordo: 

 
Partite, somme assicurate e calcolo del premio  (*) 

 

(*)  Le somme  indicate sono a PRA 

 
Partita Enti Assicurati Somme Assicurate 

in Euro 

Tasso 

Lordo 

‰ 

Premio Lordo 

Annuo 

1 Fabbricati  a V.I.  16.321.505,00 0,00 €.0,00.= 

2 Fabbricati storici vincolati  a V.I. 4.320.000,00 0,00 €.0,00.= 

3 Rischio Locativo 0,00 0,00 €.0,00.= 

4 Contenuto  a PRA   1.000.000,00 0,00 €.0,00.= 

5 Ricorso terzi  500.000,00 0,00 €.0,00.= 

Totale  22.141.505,00  €.0,00.= 

 
 
Scomposizione del premio alla firma 

 

Premio annuo imponibile € 0,00.= 

Imposte € 0,00.= 

TOTALE € 0,00.= 

 
 



Scomposizione del premio rate future 

 

Premio annuo imponibile € 0,00.= 

Imposte € 0,00.= 

TOTALE € 0,00.= 

 
 
A tal fine dichiara che l’offerta viene presentata (barrare l’opzione che interessa):  

 in forma singola  
 in raggruppamento temporaneo di impresa  
 in coassicurazione  
con le seguenti Società Assicuratrice e con le quote percentuali rispettivamente indicate:  

 
 
Denominazione Società            Ritenzione (%) in coassicurazione /  

          quote del servizio in RTI  

 
 
Mandataria / Delegataria___________________________          _____________________________ 
 
Mandante / Coassicuratrice_________________________         _____________________________ 
 
Mandante / Coassicuratrice_________________________         _____________________________  
 
 
 
 
 
Luogo_________________________  

 

Data_________________ 
 
 
 
Societa’ Assicuratrice Timbro e firma leggibile (allegare copia 

di un documento di identita’ valido del 

soggetto firmatario) 
 
 
___________________________                                         _______________________________  
 
 
___________________________                                         _______________________________  
 
 
___________________________                                         _______________________________   
 
 



 
N.B.: Ogni pagina del presente modulo dovrà essere siglata a margine da chi sottoscrive l’offerta. Nel 

caso di Coassicurazione e di R.T.I. già costituito l’offerta economica deve essere firmata dalla sola 

impresa delegataria/mandataria, mentre nel caso di R.T.I. non ancora formalmente costituito la stessa 

offerta economica deve essere sottoscritta da ciascun rappresentante legale delle Compagnie 

raggruppande o da loro procuratore, allegando copia fotostatica di documento di riconoscimento del 

dichiarante e, nel caso di sottoscrizione da parte di un procuratore, della copia fotostatica della 

procura. 

 

 

 

 

 


